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 ※当報告書は、融資等を保証するものではありません。

会社格付け評価

≪ 総 合 報 告 書 ≫

評価者：■■会計事務所
　　　　東京都新宿区西新宿7-2-10
　　　　　TEL:03-3371-7029

１．総 合 評 価 表
２．比較推移表（貸借対照表・損益計算書）
３．経営指標推移グラフ（安全性・収益性・成長性）
４．経常運転資金推移グラフ(売上債権･棚卸資産･仕入債務)
５．前期実績自己査定表（貸借対照表・損益計算書）
６．当期計画自己査定表（貸借対照表・損益計算書）
７．経営指標配点一覧表

ＡＢＣ食品販売 株式会社 御中

評価日：平成２２年４月３０日

 



総 合 評 価 表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

　　　３期前実績 　　　前々期実績 　　  前 期 実 績 　 　 当 期 計 画

ランク 総合点 ランク 総合点 ランク 総合点 ランク 総合点

2 83 4 63 6 49 4 62

　　　　項　　目　　名 単 配 目　安 　　　３期前実績 　　　前々期実績 　　 前 期 実 績 　　 当 期 計 画

位 点 比 率 点 数 比 率 点 数 比 率 点 数 比 率 点 数

①流動比率 ％ 10 100％以上 169.3% 10 171.0% 10 133.4% 10 181.6% 10

安 ②手元流動性比率 月 5 １ヵ月以上 0.9 2 0.6 2 0.3 1 0.6 2

③固定長期適合率 ％ 5 100％以下 59.9% 5 57.8% 5 73.4% 5 53.1% 5

全 ④借入依存度 ％ 10 60％以下 48.4% 8 50.7% 7 60.5% 5 52.7% 7

⑤自己資本比率 ％ 10 10％以上 26.6% 10 25.0% 10 11.9% 8 11.2% 8

性 ⑥経常収支比率 ％ 10 100％以上 108.3% 7 102.1% 6 104.0% 6 104.5% 6

⑦債務償還年数 年 10 10年以下 0.2 10 0.4 10 0.3 10 -0.4 10

＜　小　計　＞ 60 52 50 45 48

収 ①売上高対経常利益率 ％ 10 ３％以上 5.0% 10 0.5% 5 -1.0% 2 0.2% 4

益 ②同族会社の実質経常利益率 ％ 10 10％以上 8.5% 3 4.2% 1 3.3% 1 4.2% 1

性 ③総資本対経常利益率 ％ 5 ３％以上 12.6% 5 1.4% 3 -2.7% 1 0.6% 2

④自己資本対経常利益率 ％ 5 ５％以上 47.3% 5 5.5% 4 -22.8% 0 5.3% 4

＜　小　計　＞ 30 23 13 4 11

成 ①売上高増加率 ％ 3 ５％以上 3.1% 2 -5.1% 0 -19.9% 0 5.9% 3

長 ②経常利益増加率 ％ 4 ５％以上 8.2% 3 -90.3% 0 -254.7% 0 -123.7% 0

性 ③当期純利益増加率 ％ 3 ５％以上 19.4% 3 -87.4% 0 -330.5% 0 -111.5% 0

＜　小　計　＞ 10 8 0 0 3

≪　合　計　≫ 100 83 63 49 62

　　　　　　項　　目　　名 単位 目　安 数　値 割 合 数　値 割 合 数　値 割 合 数　値 割 合

参

考

項

目

総　合　評　価　表

 



貸借対照表比較推移表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(単位:千円)
　科　目　名 ３期前実績 前々期実績 前期実績 当期計画 　科　目　名 ３期前実績 前々期実績 前期実績 当期計画

現金･預金 50,237 33,132 13,529 24,112 支払手形 0 0 0 0
流 受取手形 0 0 0 0 流 買 掛 金 42,186 40,853 33,505 50,440
売 掛 金 84,574 80,497 65,880 73,816 短期借入金 30,000 30,000 0 0

動 棚卸資産 25,308 33,649 27,152 29,443 動 役員借入金(無利子) 0 0 30,000 0
短期貸付金 0 0 0 0 未 払 金 8,357 8,385 8,257 12,992

資 仮払金･立替金 0 0 0 0 負 未払費用 0 0 0 0
未収入金 0 0 0 0 前受金･前受収益 0 0 0 0

産 前渡金･前払費用 0 0 0 0 債 未払法人税等 7,208 479 331 306
他の流動資産 0 0 0 0 未払消費税 1,528 352 3,212 1,833

他の流動負債 5,284 6,072 4,564 4,564
＜流動資産　計＞ 160,119 147,278 106,561 127,371 ＜流動負債　計＞ 94,563 86,141 79,869 70,135

建　　物 63,139 58,467 54,141 49,975 長期借入金 95,000 87,000 79,000 69,400
建物附属設備 0 0 0 0 固 役員借入金(無利子) 0 0 0 30,000
他の減価償却資産 29,377 18,537 11,697 6,119 社　　債 0 0 0 3,000

固 土　　地 0 0 0 0 定 退職給付引当金 0 0 0 0
(有形固定資産 計) 92,516 77,004 65,838 56,094 他の固定負債 0 0 0 0

ソフトウェア 0 0 0 0 負
定 営 業 権 0 0 0 0
他の無形固定資産 0 0 0 0 債
(無形固定資産 計) 0 0 0 0 ＜固定負債　計＞ 95,000 87,000 79,000 102,400

資 投資有価証券 0 0 0 0 【負債の部　合計】 189,563 173,141 158,869 172,535
出 資 金 0 0 0 0 資 本 金 30,000 30,000 30,000 30,000
保 証 金 3,000 3,000 3,000 3,700 純 資本剰余金 0 0 0 0

産 長期貸付金 0 0 0 0 他の純資産 38,586 27,855 ▲ 8,556 ▲ 8,256
保険積立金 2,514 3,714 4,914 6,114 資
他の投資資産 0 0 0 0
(投資資産　計) 5,514 6,714 7,914 9,814 産
＜固定資産　計＞ 98,030 83,718 73,752 65,908
＜繰延資産　計＞ 0 0 0 1,000 【純資産の部　合計】 68,586 57,855 21,444 21,744
【資産の部　合計】 258,149 230,996 180,313 194,279   【負債･純資産の部 合計】 258,149 230,996 180,313 194,279

●売上債権残高日数(日) 45.2 45.3 46.3 48.9 ●経常収入額(千円) 648,707 624,870 512,179 516,556
●棚卸資産残高日数(日) 18.7 25.1 25.4 26.1 ●経常支出額(千円) 598,978 611,771 492,258 494,214
●仕入債務残高日数(日) 29.6 29.0 29.9 42.6 ●経常収支額(千円) 49,729 13,099 19,921 22,342

貸 借 対 照 表 比 較 推 移 表

 



貸借対照表比較推移グラフ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(単位：千円)

３期前実績 前々期実績 前期実績 当期計画

流 動 資 産 160,119 147,278 106,561 127,371

固 定 資 産 98,030 83,718 73,752 65,908
繰 延 資 産 0 0 0 1,000

≪ 合 計 ≫ 258,149 230,996 180,313 194,279
流 動 負 債 94,563 86,141 79,869 70,135

固 定 負 債 95,000 87,000 79,000 102,400
自 己 資 本 68,586 57,855 21,444 21,744

≪ 合 計 ≫ 258,149 230,996 180,313 194,279
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損益計算書比較推移表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(単位:千円)

　科　目　名 　　  　３期前実績 　　　 前々期実績 　　   前 期 実 績 　 　  当 期 計 画

金　額 売上比 金　額 売上比 金　額 売上比 金　額 売上比

　 売 　上 　高 650,846 617,852 495,042 524,442

 　売上（製造）原価 494,645 76.0% 489,827 79.3% 390,042 78.8% 411,369 78.4%

　【売上総利益】 156,201 24.0% 128,025 20.7% 105,000 21.2% 113,073 21.6%
販 人 件 費 75,193 11.6% 68,746 11.1% 66,835 13.5% 66,835 12.7%
売 地代家賃 4,800 0.7% 4,800 0.8% 3,000 0.6% 4,500 0.9%
管 (自由科目) 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
理 減価償却費 18,329 2.8% 15,512 2.5% 11,166 2.3% 9,744 1.9%
費 他の販売管理費 26,415 4.1% 36,512 5.9% 29,417 5.9% 28,967 5.5%
　（ 合 計 ） 124,737 19.2% 125,570 20.3% 110,418 22.3% 110,046 21.0%

　【 営業利益 】 31,464 4.8% 2,455 0.4% ▲ 5,418 -1.1% 3,027 0.6%
外 受取利息･配当金 1,085 0.2% 541 0.1% 120 0.0% 50 0.0%
収 雑 収 入 2,400 0.4% 2,400 0.4% 2,400 0.5% 0 0.0%
益 他の営業外収入 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
　（ 小 計 ） 3,485 0.5% 2,941 0.5% 2,520 0.5% 50 0.0%

外 支払利息･割引料 2,498 0.4% 2,240 0.4% 1,985 0.4% 1,922 0.4%
費 社債利息 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
用 他の営業外費用 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
　（ 合 計 ） 2,498 0.4% 2,240 0.4% 1,985 0.4% 1,922 0.4%

　【 経常利益 】 32,451 5.0% 3,156 0.5% ▲ 4,883 -1.0% 1,155 0.2%
特別利益 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

損 役員退職金 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
失 他の特別損失 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 250 0.0%
　（ 合 計 ） 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 250 0.0%

　【税引前当期純利益】 32,451 5.0% 3,156 0.5% ▲ 4,883 -1.0% 905 0.2%

 　法人税･住民税及び事業税 14,546 2.2% 894 0.1% 331 0.1% 306 0.1%

　【当期純利益】 17,905 2.8% 2,262 0.4% ▲ 5,214 -1.1% 599 0.1%

材 料 費 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
製 外注加工費 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
造 人 件 費 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
原 減価償却費 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
価 他の製造経費 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
　（ 合 計 ） 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

　同族会社の実質経常利益 55,251 8.5% 25,956 4.2% 16,117 3.3% 22,155 4.2%
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前期実績(ＢＳ)自己査定表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(単位:千円)

　科　目　名 決算金額 　　　　 自　己　査　定 査定後 　科　目　名 決算金額 　　　　 自　己　査　定 査定後

金 額 内　容 金　額 金 額 内　容 金　額

現金･預金 13,529 0 0 13,529 支払手形 0 0

流 受取手形 0 0 0 0 流 買 掛 金 33,505 33,505

売 掛 金 70,880 ▲ 5,000 前々期からの回収不能分 65,880 短期借入金 0 0

動 棚卸資産 30,152 ▲ 3,000 前々期からの不良在庫分 27,152 動 役員借入金(無利子) 30,000 30,000

短期貸付金 500 ▲ 500 前々期から返済金額なし 0 未 払 金 8,257 8,257

資 仮払金･立替金 215 ▲ 215 経費の仮払(未精算)分 0 負 未払費用 0 0

未収入金 0 0 0 0 前受金･前受収益 0 0

産 前渡金･前払費用 85 ▲ 85 来期の経費分 0 債 未払法人税等 331 0 0 331

他の流動資産 0 0 0 0 未払消費税 3,212 0 0 3,212

他の流動負債 4,564 4,564

＜流動資産　計＞ 115,361 ▲ 8,800 106,561 ＜流動負債　計＞ 79,869 0 79,869

建　　物 56,304 ▲ 2,163 当期償却費計上不足額 54,141 長期借入金 79,000 79,000

建物附属設備 0 0 0 0 固 役員借入金(無利子) 0 0

他の減価償却資産 15,117 ▲ 3,420 当期償却費計上不足額 11,697 社　　債 0 0

固 土　　地 0 0 0 0 定 退職給付引当金 0 0

(有形固定資産 計) 71,421 ▲ 5,583 65,838 他の固定負債 0 0

ソフトウェア 0 0 0 0 負

定 営 業 権 0 0 0 0

他の無形固定資産 0 0 0 0 債

(無形固定資産 計) 0 0 0 ＜固定負債　計＞ 79,000 0 79,000

資 投資有価証券 0 0 0 0 【負債の部　合計】 158,869 0 158,869

出 資 金 0 0 0 0 資 本 金 30,000 30,000

保 証 金 4,286 ▲ 1,286 営業所分(３割償却) 3,000 純 資本剰余金 0 0

産 長期貸付金 0 0 0 0 他の純資産 7,113 ▲ 15,669 ▲ 8,556

保険積立金 4,914 0 0 4,914 資

他の投資資産 0 0 0 0

(投資資産　計) 9,200 ▲ 1,286 7,914 産

＜固定資産　計＞ 80,621 ▲ 6,869 73,752

＜繰延資産　計＞ 0 0 0 0 【純資産の部　合計】 37,113 ▲ 15,669 21,444

【資産の部　合計】 195,982 ▲ 15,669 180,313  【負債･純資産の部 合計】 195,982 ▲ 15,669 180,313

前期実績＜貸借対照表＞自己査定表

 
 



前期実績(ＰＬ)自己査定表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位:千円）

　　　科　目　名 　　　 　　決　　算 　　　　　　　　自　己　査　定 　　　 自己査定後

金　額 売上比 金　額 内　　容 金　額 売上比

 　売 　上 　高 495,042 495,042 ●経営者等の給与所得等

 　売上（製造）原価 390,042 78.8% 390,042 78.8% 21,000

　【売上総利益】 105,000 21.2% 105,000 21.2%

販 人 件 費 66,835 13.5% 66,835 13.5% ●同族会社の実質経常利益

売 地代家賃 3,000 0.6% 3,000 0.6% 16,117

管 (自由科目) 0 0.0% 0 0.0%

理 減価償却費 5,583 1.1% 5,583 当期償却費計上不足額 11,166 2.3% 減価償却費計

費 他の販売管理費 29,417 5.9% 29,417 5.9% 11,166

　（ 合 計 ） 104,835 21.2% 5,583 110,418 22.3% 引当金増加額計

　【営業利益】 165 0.0% ▲ 5,583 ▲ 5,418 -1.1% 0

外 受取利息･配当金 120 0.0% 120 0.0% 繰延資産償却

収 雑 収 入 2,700 0.5% ▲ 300 補助金分 2,400 0.5% 0

益 他の営業外収入 0 0.0% 0 0 0 0.0% ●非資金繰り項目合計

　（ 小 計 ） 2,820 0.6% ▲ 300 2,520 0.5% 11,166

外 支払利息･割引料 1,985 0.4% 1,985 0.4%

費 社債利息 0 0.0% 0 0.0%

用 他の営業外費用 0 0.0% 0 0.0%

　（ 小 計 ） 1,985 0.4% 1,985 0.4%

　【経常利益】 1,000 0.2% ▲ 5,883 ▲ 4,883 -1.0%

特別利益 0 0.0% 0 0.0%

損 役員退職金 0 0.0% 0 0.0%

失 他の特別損失 0 0.0% 0 0.0%

　（ 小 計 ） 0 0.0% 0 0.0%

　【税引前当期純利益】 1,000 0.2% ▲ 5,883 ▲ 4,883 -1.0%

 　法人税･住民税及び事業税 331 0.1% 0 331 0.1%

　【当期純利益】 669 0.1% ▲ 5,883 ▲ 5,214 -1.1%

材 料 費 0 0.0% 0 0.0%

製 外注加工費 0 0.0% 0 0.0%

造 人 件 費 0 0.0% 0 0.0%

原 減価償却費 0 0.0% 0 0 0 0.0%

価 他の製造経費 0 0.0% 0 0.0%

　（ 合 計 ） 0 0.0% 0 0 0.0%

前期実績＜損益計算書＞自己査定表

 



当期計画(ＢＳ)自己査定表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(単位:千円)

　科　目　名 計画金額 　　　　 自　己　査　定 査定後 　科　目　名 計画金額 　　　　 自　己　査　定 査定後

金 額 内　容 金　額 金 額 内　容 金　額

現金･預金 24,112 0 0 24,112 支払手形 0 0

流 受取手形 0 0 0 0 流 買 掛 金 50,440 50,440

売 掛 金 78,816 ▲ 5,000 前々期からの回収不能分 73,816 短期借入金 0 0

動 棚卸資産 32,443 ▲ 3,000 前々期からの不良在庫分 29,443 動 役員借入金(無利子) 0 0

短期貸付金 500 ▲ 500 前々期から返済金額なし 0 未 払 金 12,992 12,992

資 仮払金･立替金 215 ▲ 215 経費の仮払(未精算)分 0 負 未払費用 0 0

未収入金 0 0 0 0 前受金･前受収益 0 0

産 前渡金･前払費用 85 ▲ 85 今期経費の未振替分 0 債 未払法人税等 306 0 0 306

他の流動資産 0 0 0 0 未払消費税 1,833 0 0 1,833

他の流動負債 4,564 4,564

＜流動資産　計＞ 136,171 ▲ 8,800 127,371 ＜流動負債　計＞ 70,135 0 70,135

建　　物 52,138 ▲ 2,163 前期償却費計上不足額 49,975 長期借入金 69,400 69,400

建物附属設備 0 0 0 0 固 役員借入金(無利子) 30,000 30,000

他の減価償却資産 9,539 ▲ 3,420 前期償却費計上不足額 6,119 社　　債 3,000 3,000

固 土　　地 0 0 0 0 定 退職給付引当金 0 0

(有形固定資産 計) 61,677 ▲ 5,583 56,094 他の固定負債 0 0

ソフトウェア 0 0 0 0 負

定 営 業 権 0 0 0 0

他の無形固定資産 0 0 0 0 債

(無形固定資産 計) 0 0 0 ＜固定負債　計＞ 102,400 0 102,400

資 投資有価証券 0 0 0 0 【負債の部　合計】 172,535 0 172,535

出 資 金 0 0 0 0 資 本 金 30,000 30,000

保 証 金 5,286 ▲ 1,586 営業所･会場分(３割償却) 3,700 純 資本剰余金 0 0

産 長期貸付金 0 0 0 0 他の純資産 7,713 ▲ 15,969 ▲ 8,256

保険積立金 6,114 0 0 6,114 資

他の投資資産 0 0 0 0

(投資資産　計) 11,400 ▲ 1,586 9,814 産

＜固定資産　計＞ 73,077 ▲ 7,169 65,908

＜繰延資産　計＞ 1,000 0 0 1,000 【純資産の部　合計】 37,713 ▲ 15,969 21,744

【資産の部　合計】 210,248 ▲ 15,969 194,279  【負債･純資産の部 合計】 210,248 ▲ 15,969 194,279

当期計画＜貸借対照表＞自己査定表

 
 



当期計画(ＰＬ)自己査定表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位:千円）

　　　科　目　名 　　　 　　計　　画 　　　　　　　　自　己　査　定 　　　 自己査定後

金　額 売上比 金　額 内　　容 金　額 売上比

 　売 　上 　高 524,442 524,442 ●経営者等の給与所得等

 　売上（製造）原価 411,369 78.4% 411,369 78.4% 21,000

　【売上総利益】 113,073 21.6% 113,073 21.6%

販 人 件 費 66,835 12.7% 66,835 12.7% ●同族会社の実質経常利益

売 地代家賃 4,500 0.9% 4,500 0.9% 22,155

管 (自由科目) 0 0.0% 0 0.0%

理 減価償却費 9,744 1.9% 0 0 9,744 1.9% 減価償却費計

費 他の販売管理費 28,967 5.5% 28,967 5.5% 9,744

　（ 合 計 ） 110,046 21.0% 0 110,046 21.0% 引当金増加額計

　【営業利益】 3,027 0.6% 0 3,027 0.6% 0

外 受取利息･配当金 50 0.0% 50 0.0% 繰延資産償却

収 雑 収 入 0 0.0% 0 0 0 0.0% 250

益 他の営業外収入 0 0.0% 0 0 0 0.0% ●非資金繰り項目合計

　（ 小 計 ） 50 0.0% 0 50 0.0% 9,994

外 支払利息･割引料 1,922 0.4% 1,922 0.4%

費 社債利息 0 0.0% 0 0.0%

用 他の営業外費用 0 0.0% 0 0.0%

　（ 小 計 ） 1,922 0.4% 1,922 0.4%

　【経常利益】 1,155 0.2% 0 1,155 0.2%

特別利益 0 0.0% 0 0.0%

損 役員退職金 0 0.0% 0 0.0%

失 他の特別損失 250 0.0% 250 0.0%

　（ 小 計 ） 250 0.0% 250 0.0%

　【税引前当期純利益】 905 0.2% 0 905 0.2%

 　法人税･住民税及び事業税 306 0.1% 0 306 0.1%

　【当期純利益】 599 0.1% 0 599 0.1%

材 料 費 0 0.0% 0 0.0%

製 外注加工費 0 0.0% 0 0.0%

造 人 件 費 0 0.0% 0 0.0%

原 減価償却費 0 0.0% 0 0 0 0.0%

価 他の製造経費 0 0.0% 0 0.0%

　（ 合 計 ） 0 0.0% 0 0 0.0%

当期計画＜損益計算書＞自己査定表

 


